[image: image1.jpg]

	Местная администрация МО Русско-Высоцкое сельское поселение                                       МО Ломоносовский муниципальный район

Ленинградской области

                      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	                                                                          № 16

	от 01.04.2010 года

	Об организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей.

Об обязательном обучении мерам пожарной безопасности
 неработающего населения, служащих, работников предприятий, организаций, учреждений и обучающихся в образовательных учреждениях на территории МО Русско-Высоцкое сельское поселение, Ломоносовского района, Ленинградской области.

         На основании Федерального закона от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», а также в целях стабилизации обстановки с пожарами и гибелью людей:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о проведении  профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории МО Русско-Высоцкое сельское поселение согласно приложения №1.

2. Утвердить Положение об обязательном обучении мерам пожарной безопасности неработающего населения, служащих, работников предприятий, организаций, учреждений и обучающихся в образовательных учреждениях на территории МО Русско-Высоцкое сельское поселение, Ломоносовского района, Ленинградской области согласно приложения №2
3. Контроль исполнения оставляю за собой.

	Глава МО Русско-Высоцкое сельское поселение

	Л.И. Волкова

Приложение к постановлению

                                                                                                     Местной администрации МО

                                                                                                 Русско-Высоцкое сельское

                                                                      поселение от 01.04.2010 г. № 16
   «Согласовано»                                                           Утверждаю

Начальник ОГПН Ломоносовского                   Глава

 района УГПН ГУ МЧС России по                    МО Русско - Высоцкое сельское

Ленинградской области                                      поселение

 _________________/В.В. Вислогузов/             ______________ Л.И. Волкова                      «___» __________ 2010г.                                    01 апреля 2010 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

О проведении профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории МО Русско-Высоцкое сельское поселение

1. Цели профилактической работы: повышение уровня противопожарной защиты жилого сектора, минимизацию материальных и социальных потерь от пожаров в жилых помещениях, усиление роли и эффективности по профилактике пожаров в этой сфере, принятие мер по устранению нарушений требований пожарной безопасности.

2. К объектам проведения профилактической работы относятся: жилой сектор, учреждения с массовым пребыванием людей.

3. В ходе профилактической работы отрабатывается задача по комплексному использованию сил и средств по предупреждению пожаров и гибели людей при них в жилом секторе, привлечению заинтересованных надзорных органов, правоохранительных органов, а также общественности.

4. Для проведения профилактической работы привлекаются: инженерно- инспекторский состав отдела Государственного пожарного надзора по Ломоносовскому району, внештатные инструкторы пожарной профилактики, начальники участков по обслуживанию жилищного фонда.

5. Порядок работы внештатных инструкторов пожарной профилактики: ежемесячное предоставление отчетов о проделанной работе по профилактике жилого сектора с указанием адресов жилых домов, где выявлены нарушения, с приложением отчетных материалов.
Приложение №2 к постановлению Местной администрации МО Русско-Высоцкое сельское поселение

от 01.04.2010 г. № 16
«СОГЛАСОВАНО»

«УТВЕРЖДАЮ»

Начальник ОГПН Ломоносовского района

Глава  МО Русско-Высоцкое

УГПН ГУ МЧС России по ЛО

сельское поселение

__________________Вислогузов В.В.

____________ Л.И.Волкова

ПОЛОЖЕНИЕ

об обязательном обучении мерам пожарной безопасности неработающего населения, служащих, работников предприятий, организаций, учреждений и обучающихся в образовательных учреждениях  на территории МО Русско-Высоцкое сельское поселение, Ломоносовского района, Лен. области

1. Настоящее Положение разработано в соответствии в Федеральным законом «О пожарной безопасности», Правилами пожарной безопасности в Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами, регулирующими вопросы пожарной безопасности.

2. Настоящее Положение распространяется на организации, предприятия и учреждения независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, детские дошкольные учреждения, общеобразовательные, средние специальные и высшие учебные заведения.

3. Противопожарная подготовка неработающего населения, служащих, работников предприятий, организаций, учреждений и обучающихся в образовательных учреждениях на территории Ломоносовского района Ленинградской области проводится в целях обучения основам пожаробезопасного поведения, соблюдения противопожарного режима на объекте и в быту, умения пользоваться первичными средствами пожаротушения, вызова пожарной помощи и действиям в случае возникновения пожара.

4. Обучение по программам пожарно-технического минимума обязаны пройти следующие категории граждан:

- руководители предприятий и организаций, а также лица, ответственные за противопожарное состояние объектов с массовым пребыванием людей (50 и более человек);

- руководители детских выездных учреждений;

- председатели пожарно-технических комиссий;

- начальники и члены добровольных пожарных дружин предприятий, учреждений, организаций;

- внештатные инструкторы пожарной охраны;

- председатели советов первичных организаций добровольных пожарных обществ;

- председатели садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений и коллективных автостоянок;

- лица, выполняющие сварочные и другие огневые работы;

- мотористы пожарных мотопомп и пожарных автомобилей детских оздоровительных, спортивных учреждений и учреждений туризма различного профиля;

- лица, обучающие население мерам пожарной безопасности.

5. Право на проведение обучения по программам пожарно-технического минимума с выдачей удостоверений установленного образца предоставляется юридическим и физическим лицам, имеющим лицензию на указанный вид деятельности, по специально разработанным и согласованным в установленном порядке программам.

6. При составлении программ пожарно-технического минимума должны учитываться требования плана-графика согласно приложению к настоящему Положению.

7. В соответствии с действующими Правилами пожарной безопасности в Российской Федерации на каждом объекте должна быть разработана инструкция о мерах пожарной безопасности в зависимости от специфики производства (взрывоопасные и пожароопасные участки имеют дополнительные инструкции) и назначены лица, ответственные за проведение противопожарного инструктажа.

8. Допуск к работе на объекте осуществляется после прохождения работником противопожарного инструктажа с отметкой в соответствующем журнале. При изменении специфики труда работник проходит дополнительный инструктаж по соблюдению противопожарного режима.

9. При проведении противопожарного инструктажа ответственное лицо обязано знакомить работников с основными правилами пожаробезопасного поведения.

10. На предприятиях, имеющих кабинеты (уголки) по технике безопасности, противопожарный инструктаж осуществляется в этих помещениях. При этом помещение должно быть обеспечено наглядно-изобразительными противопожарными пособиями (плакатами), правилами пожарной безопасности, инструкциями и материалами по предупреждению пожаров в быту.

11. Общий противопожарный инструктаж работников предприятия ежегодно проводит лицо, ответственное за проведение противопожарного инструктажа.

12. На предприятиях, имеющих отдельные пожароопасные участки, дополнительные занятия проводятся только с определенными категориями работников (рабочие покрасочных участков).
[image: image1.jpg]